Panis non figura est corporis Christi, sed in Christi corpore conuertitur.

Cur Christi caro nobis sub aliena specie prebeat, ut inuestigetur.

1. B. THEOPHYLACTVS in Marci decimum quartum caput: Hoc est corpus meum, hoc inquam, quod sumitis. Non enim figura & exemplar quoddam Domini corporis panis est, sed in illud ipsum conuertitur corpus Christi. Dominus enim dicit: Panis quem ego dabo, caro mea est: non dixit, figura est carnis meae, sed caro mea est. Et iterum: Nisi ederitis carnem filij hominis. Et quomodo, inquis, caro non videtur? O homo, propter nostram infirmitatem istud fit. Quia enim panis quidem & vinum ex his sunt quibus assueuimus, ea nō abhorremus: sanguinem verò propositum & carnem vidētes, nō ferremus, sed abhorreremus: idcirco miserico Deus nostrā infirmitatē condescendens, speciem quidem panis & vini seruat, in virtutem autem carnis & sanguinis transfecit. Sanguinem verò noui testamenti dixit, opponēdo veteri. Habebat enim & vetus testamentum sanguinem, quo aspergebantur & populus & liber legis.

2. ITEM in Matthei caput vigesimum sextum: Porro dicens: Hoc est corpus meum, ostēdit quod ipsum corpus Domini est panis qui sanctificatur in altario, & non respondens figura. Non enim dixit, Hoc est figura: sed, Hoc est corpus meum. Ineffabili enim operatione transformatur, etiam si vobis videatur panis: quoniam infirmi sumus, & abhorremus crudas carnes comedere, maxime hominis carnem: & ided panis quidem apparet, sed reuera caro est. Et accepto poculo, gratis actis, dedit illis, dicens: Bibite ex hoc omnes: hic est enim sanguis meus, qui est noui testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Sicut vetus testamentum immolationem habebat & sanguinem, ita & nouum testamentum sanguinem habet ac immolationem.

3. ET in Ioannis caput sextum: Attende autem quod panis, qui à nobis in mysteriis manducatur, non est tantum figuratio quaedam carnis Domini, sed ipsa caro Domini: non enim dixit, Panis quem ego dabo, figura est carnis: sed, Caro mea est. Transformatur enim arcanis verbis panis ille per mysticam benedictionem & accessionem sancti spiritus, in carnem Domini. Et nē quem conturbet, quod credendus sit panis caro. Etenim & in carne ambulante Domino, & ex pane alimoniam admittente, panis ille qui manducabatur, in corpus eius mutabatur, & similis fiebat sanctae eius carni, & in augmentum & sustentationem conferebat iuxta humanum morem. Igitur & nunc panis in carnem Domini mutatur. Et quomodo (inquit) non apparet nobis caro, sed panis? Vt non abhorreamus ab eius esu. Nam si quidem caro apparuisset, insuauiter affecti essemus erga communionem. Nunc autem descendente Domino nostrae infirmitati, talis apparet nobis mysticus cibus, qualibus alioquin assueti sumus.

4. CYRILLVS Alexandrinus in libro ad Calosyrium Episcopum Arsenoiten: Porro alios etiam esse audio, qui mysticam benedictionem nihil ad sanctificationem proficere dicant, si quid ex ea fiat reliqui in altum diem. Insaniunt verò, qui hanc asserunt. Neque enim alteratur Christus, neque sanctum eius corpus immutatur, sed benedictionis vis ac facultas, & viuificans gratia, perpetua in ipso existit.

5. AMBROSIVS libro quarto de Sacramentis, capite quarto: Didicisti, quod ex pane corpus fiat Christi, & quod vinum & aqua in calicem mittuntur: sed si sanguis cōsecratione verbi caelestis. Sed forte dicis: Speciem sanguinis non video. Sed habet similitudinem. Sicut enim mortis similitudinem sumpsisti, ita etiam similitudinem pretiosi sanguinis bibis, vt nullus horror cruoris sit, & precium tamen operetur redemptionis. Didicisti ergo quia quod accipis, corpus est Christi.

6. IDEM libro sexto de Sacramentis, capite primo: Sicut verus est Dei filius Dominus noster Iesus Christus, non quemadmodum homines per gratiam, sed quasi filius ex substantia patris: ita vera caro, sicut ipse dicit, quam accepimus: & verus eius sanguis est potus. Sed forte dicas, quod dixerunt tunc temporis etiam discipuli Christi audientes dicentem:

Exod. 24. Nō figura, sed corpus & caro Domini est, etiam si videtur esse panis. Transformatur. Cur sub aliena specie.

Immolatio. Nō figura est carnis, sed ipsa caro Domini. Transformatur panis.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Exod. 24. Nō figura, sed corpus & caro Domini est, etiam si videtur esse panis. Transformatur. Cur sub aliena specie.

Immolatio. Nō figura est carnis, sed ipsa caro Domini. Transformatur panis.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Cur sub specie aliena. Infirmi qui Eucharistiae sanctitatem in solo usu constituant.

Sermo Christi si cōuertitur & mutatur in substantiam naturae. Ioan. 6.

Cur tribuatur corpus & sanguis sub aliena specie, et tamen quod rei continetur similitudine.

Diuinitatis participes efficiuntur.

Verbi Dei efficacia in rebus productione & commutatione. Genes. 1.

Ioan. 6.

Genes. 1.

Verba confectionis ex institutione & precepto vim habent.

Non nisi fide capitur Trinitatis substantiatio. Luc. 1.

\* παραλαβεται

Cur sub specie panis & vini infirmitatem hoc sacramentum.

dicentem: Nisi quis manducauerit carnem meam, & biberit sanguinem meum, non manebit in me, nec habebit vitam aeternam. Fortè dicas: Quomodo vera? Qui similitudinem video, non video sanguinis veritatem. Primò omnium dixi tibi de sermone Christi, qui operatur vt possit mutare & cōuertere genera instituta naturae. Deindè vbi non tulerunt sermonem Christi discipuli eius, sed audientes quod carnem suam daret manducare, & sanguinem suum daret bibendum, recedebant: solus tamen Petrus dixit, Verba vitæ aeternae habes, & ego à te quod recedam? Nè igitur plures hoc dicerent, veluti quidam esset horror cruoris, sed maneret gratia redemptionis, ided in similitudinem quidem accipis Sacramentum, sed veræ naturæ gratiam virtutemque consequeris. Ego sum, inquit, panis viuus qui de cælo descendi. Sed caro non descendit de cælo, hoc est, carnem in terris assumpsit ex Virgine. Quomodo ergo descendit panis de cælo & panis viuus? Quia idem Dominus noster Iesus Christus consors est & diuinitatis & corporis: & tu qui accipis eius carnem, diuinæ eius substantiæ in illo participaris alimentum.

7. DAMASCENVS libro quarto orthodoxæ fidei, capite decimo quarto: Si igitur verbum Dei viuens est & efficax, & omnia quaecunque voluit Dominus fecit: si dixit, Fiat lux, & facta est: Fiat firmamentum, & factum est: si verbo Dei cæli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum: si cælum & terra, aqua, ignis & aër, & omnis ornatu eorum, verbo Domini perfecta sunt, & homo ipse vbique diuulgatum animal: si volēs ipse Deus verbum, factus est homo, & ex sanctæ virginis purissimis & illibatissimis sanguinibus in seipso sine semine carnem sustentaui, non potest panem suū ipsius corpus facere, & vinum & aqua sanguinem? Dixit in principio: Producat terra herbam virentem: & vique nunc pluuia facta producit germina, diuino coadiuta & vigorata precepto. Dixit Deus, Hoc est corpus meum: &, Hic meus est sanguis: &, Hoc facite in meam commemorationem: & omnipotenti eius precepto, donec veniat efficitur. Sic enim dixit, Donec veniat: & fit pluuia nouæ huic agriculturæ per inuocationem Spiritus sancti, obumbrans virtus. Nam quemadmodum omnia quaecunque fecit Deus, Spiritu sancto operante fecit: sic & nunc Spiritus sancti operatione hæc super naturam operatur, quæ non potest capere nisi sola fides. Quomodo fiet mihi istud, dicit sancta Virgo, quoniam virum non cognosco? Respondet Gabriel Archangelus: Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi: & nunc interrogas, quomodo panis fit corpus Christi, & vinum & aqua sanguis Christi? Respondeo tibi & ego: Spiritus sanctus obumbrat, & hæc operatur super sermonem & intelligentiam: panis autem & vinum transsumuntur: nouit enim Deus humanam infirmitatem, quod complura vsu non trita auerfatur molestè ferens. Assueti igitur condescensu vsus, per consueta naturæ ea facit, quæ sunt super naturam. Et quemadmodum in Baptismate, quia consuetudo hominibus est aqua lauare, & oleo vngi, coniunxit oleo & aquæ gratiam Spiritus sancti, & fecit illud lauacrum regenerationis: hūc in modum, quia mos hominibus est panem manducare, & vinum & aquam bibere, coniunxit his ipsis suam di-

uinitatem, & fecit hæc suum corpus & sanguinem, vt per assuetam, & quæ sunt secundum naturam, in iis quæ sunt super naturam, collocemur. Corpus enim secundum veritatem coniunctum est diuinitati, quod ex sancta virgine corpus est: non quod ipsum corpus assumptum, ex cælo descenderit, sed quod ipse panis & vinum transmutatur in corpus & sanguinem Dei, si autem modum requiris, quoniam pacto fiat: sit tibi audire, quoniam per Spiritum sanctum, quemadmodum ex sancta Deipara, seipso & in seipso Dominus carnem sustentaui. Et nihil amplius cognoscimus, quàm quod verbum Dei verum est & efficax & omnipotens, modus autem inscrutabilis. Neque & hoc etiam dicti promptum, quomodo naturaliter per comestionem panis, & vinum & aqua per potione, in corpus & sanguinem comedentis & bibentis transmutatur, & non fit aliud corpus præter id quod prius erat ipse. Sic & propositionis panis, vinumque & aqua, per inuocationem & aduentum Spiritus sancti supernaturaliter transmutatur in corpus & sanguinem Christi, & non sunt duo, sed vnum & idem. Fit igitur iis qui fide dignè assumunt, in remissionem peccatorum, & in vitam aeternam, & in custodiam animæ & corporis: iis autem qui in infidelitate indignè participat, in punitionem & supplicium. Quemadmodum & Christi mors, creditibus facta est vita & incorruptibilitas in fruitionem sempiternæ beatitudinis: infidelibus autem & Domini intersectoribus, in supplicium & pœnam sempiternam. Nō est figura, panis & vinum, corporis & sanguinis Christi: absit enim hoc: sed est ipsum corpus Domini deificatum, ipso Domino dicente: Hoc est meum (non figura corporis, sed) corpus: & non figura sanguinis, sed sanguis. Et ante hoc ipsis Iudæis: Quoniam nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, nō habebitis vitam aeternam. Caro mea verus est cibus, & sanguis meus verus est potus. Et rursus: Qui manducat me, viuere. Proindè omni cum timore & conscientia pura, & indubitabili fide accedamus, & omnind fiet nobis quemadmodum credimus non dubitantes, & veneremur ipsum omni puritate animi & corporis. Accedamus ei desiderio ardenti, manus in crucis modum formantes, crucifixi corpus suscipiamus, & apponentes oculos & labia & frontem, diuinum carbonem concipiamus, vt ignis in nobis desiderij assumens eo ex carbone ignitionem, comburat peccata nostra, & illuminet corda nostra, & participatione diuini ignis igniamur, & deificemur. Carbonem vidit Esaias: carbo autem simplex non est, sed vnitus igni. Sic panis communionis, non panis simplex est, sed vnitus diuinitati. Et corpus vnitus diuinitati, non vna ac eadem illi natura est, sed vna corporis, & vnita diuinitatis altera. Quare amborum simul non vna natura est, sed duæ. Pane & vino suscepit Melchisedec Abraham ex cæde alienigenarum reuertentem, qui erat sacerdos Dei altissimi. Illa mensa hanc mysticam præfigurauit mensam: velut & sacerdos ille, Christi veri sacerdotis figuram præ se ferebat & imaginem. Tu es (inquit) sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedec. Hunc panem, panes figurabant propositionis. Hæc est pura scilicet hostia & incruenta, quam ab ortu vsque ad occasum ipsi offerri per prophetā Dominus loquitur, corpus vi-

\* μεταμορφωται

Panis & vinum transmutatur in corpus & sanguinem Domini.

Modus inscrutabilis.

Simile.

\* μεταμορφωται

Non sunt natura figura corporis & sanguinis Christi sed corpus & sanguis. Ioan. 6.

Quomodo ad communionem faciam accedendum.

Effectus. Eff. 6.

Gen. 14. Figure sanctissimi sacramenti.

Mal. 109. Leuit. 24. Malact.

delicet & sanguis Christi, in stabilimentum animæ nostræ & corporis, in cōsumptum & incorruptum, non in secessum iens, (absit enim) sed in nostram substantiam & conseruationem, omnimodi nocu- mento reparatio, fordis omnis purgatio. Si quidem aurum offendat adulteratum, per iudicalem cor- reptoriãque ignitionem purgat, vt non in futuro cum mūdo condemnemur. Curat enim morbos & omnimoda damna, quemadmodum dicit Aposto- lus: Si nos ipsos iudicemus, non vtiquè iudicemur: cum iudicamur autem, à Deo corripimur, vt non cum mundo condemnemur. Et hoc est quod dicit: Quare qui participat corpus & sanguinem Christi indignè, iudicium sibi ipsi māducat & bibit. Per illud purgati, vniūmur corpori Domini & spiri- tui eius; & efficiūmur corpus Christi. Iste panis est primitiã futuri panis, qui est Super substantialis. Super substantialia enim, ostendit aut eum qui fu- turus est, id est, venturi seculi: aut eum qui ad con- seruationem nostræ sumitur substantiã. Siue igitur hoc, siue illo modo, Christi corpus accommodatè dicitur. Nam spiritus viuificans est caro Domini, quia ex viuificante spiritu concepta est: Quod enim natū est ex spiritu, spiritus est. Hoc autē di- co, non auferēs corporis naturam, sed viuificatio- nem & diuinitatem eius ostendere volēs. Et si que-

1. Corint. 11.

Panis super- substantialis.

Ioan. 1.

a De veritate Eucharistiæ extrã patrum testimonia apud Rosen- sem lib. 4. ad- uersus Oeco- lampadium. Itē apud Tom- staliū, Grop- perum & Ga- retium.

a Ioan. 6. f. & ibid. Cyril. August. tract. 27. in Ioan. Cyp. de cena Domini. b Conc. Episc. Nicenens. 1. actio. 6. Late- ranc. can. 1. Constantien. 1. ill. 8. Florent. Trident. sess. 13. ca. 1. & 3. Ignatius ad Smyr- nenfis, teste Theot. in dialo. 3. Tertul. de resur. carnis. & de idolo. Cyp. de lapsis. Helich. in ca. 12. Leuit. Optatus lib. 6. Leo serm. 7. de Passio. & epist. 23. Theod. dial. 2. c. Luc. 1. d. Marc. 16. d. Plal. 1. 48. a Damasc. 11. 4. de Ortho. fide c. 14. Amb. 11. 4. de Sacramen. ca. 4. & 5. Cyr. lib. 4. in Ioan. cap. 13.

e Luc. 22. b Marc. 14. c Matt. 26. e. 1. Corint. 11. e. Iustin. Apol. 1. Irenæus lib. 4. ca. 32. & 34. Iuuenius lib. 4. Euang. histor.

f Luc. 22. b. g Marc. 14. c. Matth. 26. c.

h Ioan. 6. f. Vide Hilar. 8. de Trin. Cyrill. in Ioan. 11. 4. ca. 16. Orig. hom. 7. in Num. Emif. homil. 5. de Pascha. Leo serm. 6. de ieu. septi. mens. 2. Cabilo. cap. 16. i Ibid. Vide Cyr. 11. 4. in Ioan. cap. 1. k Ibid. Vide Cyrill. 11. 4. cap. 12. & Theo- phyl. in c. 6. Ioan. & in 14. Marc.

l 1. Corint. 10. 11. c.

II I.

Quæ sunt præcipua de hoc Sacramento capita scitu necessaria?

Ea quinque potissimum sese offerunt: Primum<sup>a</sup> de veritate Eucharistiæ. Al- terum de panis & vini transsubstantiatione. Tertium de adoratione eius. Quartum de eiusdem oblatione & sacrificio. Postremum de sumptione ipsius sub altera vel vtraque specie. De his enim præcipue hac quidem tempestate scire, magnum est operæ precium.

II I I.

Quid igitur de veritate Eucharistiæ sentiendum?

A. Id planè, vt cum tota Ecclesia contra omnes<sup>a</sup> Capharnaitas certò credamus, sub speciebus panis & vini verã Iesu Christi<sup>b</sup> car- nem, ac verum eius sanguinem in Eucharistia exhiberi, ministerio quidem Sacerdotis, virtute autem ac potentia Domini nostri Iesu Christi, apud quem impossibile<sup>c</sup> non est omne verbum.<sup>d</sup> Ipse dixit, & facta sunt: ipse mandauit, & creata sunt.

B. Dixit autem in cena illa pridie quàm pateretur, instructa, cum panem primum<sup>e</sup> ac deindè calicem suis manibus apprehendisset, cumque de huius Sacramenti tum institutione, tum veritate certos omnes reddere vellet, dixit inquam planissimè: *Hoc est corpus meū, quod pro vobis datur.* Dixit: *Hic est sanguis meus, qui pro multis effun- detur.* De qua institutione dixit & antea: *Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus.* Dixit: *Ego sum panis viuus, qui de celo de- scendi. Si quis māducauerit ex hoc pane, viuet in æternum.* *Et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.*

C. Nec obscura sunt alia tum Euāgelistarum, tum<sup>1</sup> Apostoli Pau- li testimonia, quæ nobis hanc fidem euidenter adstruunt, nè quis<sup>m</sup> dubita-

dam \* exemplaria corporis & sanguinis Domini, panem & vinum voauerunt, vt deiser vocauit Ba- silius, non tamen post sanctificationem dixit, sed priusquàm sanctificaretur ipsa oblatio, ita voca- bant. Participatio etiam dicitur: nam per ipsam, Iesu diuinitatem participamus. Dicitur & com- munitio, & est reuerà: quia communicamus per ip- sam Christo, & participamus eius carne & diuini- tate: & quia communicamus & vniūmur inuicem per illam. Nam quia ex vno pane participamus om- nes, vnum corpus Christi, & vnus sanguis, & inui- cè membra efficiūmur, concorporati Christo exi- stentes. Exemplaria autem futurorum dicuntur, non vt non existentia verè corpus & sanguis Chri- sti, sed quoniam nunc quidem per ipsa participa- mus Christi diuinitate, tunc autem intellectuuali- ter per solam visionem.

C. AVGVST. tract. vigesimo sexto in Euang. Ioannis: Et nos hodiè accepimus visibilem cibum: sed aliud est sacramentum, aliud est virtus sacra- menti. Quàm multi de altari accipiunt & moriuntur, & accipiendo moriuntur. Vndè dicit Apo- stolus: Iudiciū sibi māducat & bibit. Nōne buccella Dominica venenū fuit Iudæ? & tamen accepit: & cum accepit, in eum inimicus intravit: nō quia ma- lum accepit, sed quia bonum malè malus accepit.

\* ἀνάτυ- πος. Nomina si- quor Eucha- ristia. ἡ μετέ- ληψις. ἡ κοινωνία.

1. Corin. 10. Concorporati Christo. Cur dicatur futurorum. ἡ ἀνάτυπος hoc est, exem- plaria, cum ta- men ad sit ip- sa veritas. Aliud est Sa- cramentum, aliud virtus vel effectus sacramenti. 1. Corint. 10. Ioan. 13.

"dubitare possit, Christum in Eucharistia totum secundum diuinam hu- manamque naturam existere, & nobiscum manere vsque ad<sup>n</sup> seculi con- summationem.

D. Igitur<sup>o</sup> eandem planè Christi carnem in templis habemus & sumi- mus, quæ olim in Palæstina coram<sup>p</sup> cernebatur: sed ea nec sensibus hinc pa- ret, nec transmutationi & corruptioni est obnoxia: vt potè inuisibilis, im- passibilis, immortalis, summa & diuina resplendens gloria, quam solis fi- dei oculis licet hoc tempore intueri: Beati autem in cælis clarè perspicuū- t<sup>r</sup> incredibili cum voluptate.

E. Et sunt adhuc Sacramentarij, (ô horrendã<sup>q</sup> sæpè quæ damnatã impie- tatem) qui adorandum hoc magis quàm inuestigandum mysterium, dum sensu suo assequi non possunt, etiam negare audēt, Euangelij verba quan- uis luculenta mirè deprauantes. Quod nihil est aliud sanè, quàm velut è mundo solē tollere, summòque sponfi thesauro spòsam Ecclesiam spo- liare, & panē vitæ fidelibus eripere: nè sit demum, vndè exules illi in hoc mundi deserto pascantur atque sustententur.

TESTIMONIA.

1. A. IOANNES sexto: Litigabant<sup>r</sup> ergò Iudæi ad inuicem, dicentes: Quomodò potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? Dixit ergò eis Iesus, & cetera: Hæc dixit in Synagoga docens in Capharnaüm: Multi ergò audientes ex discipulis eius, dixerunt: Durus est hic sermo, & quis potest eum audire?

2. CYRILLVS libro quarto in Ioannem, capite vigesimo secundo, super ea verba, Hic vos scandaliza- rit? Si ergò videritis filium hominis ascendētem vbi erat prius: Ex Imperitia, inquit, multi qui Chri- stum sequebantur, verba ipsius non capiētes, per- turbantur. Nam cum audissent, Amen amen dico vobis, nisi comederitis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis: ad immanēs ferarum mores vocari se à Chri- sto arbitrabantur, incitari què vt vellēt crudas ho- minis carnes manducare, & sanguinem bibere: quæ vel auditu horribilia sunt. Nondum enim mysterij huius formam & dispensationem pulcherrimam cognouerant. Illud etiam adhæc cogitabant, quo- modò caro huius hominis æternã nobis vitam largi- getur? aut quomodò ad immortalitatem adduce- re poterit? Quæ quum intelligeret is, cuius oculis omnia nuda sunt atque aperta, alia eos re mirabili ad fidem impellit. Frustrã, inquit, ô vos, propter verba mea conturbamini: Quod si credere non vultis vitam vobis à meo corpore dari: quid facie- tis quando in cælum volare me conspicietis? Non enim ascensurum me solummodò in cælum profite- or, nè rursus quomodò id fieri possit queratis: sed oculis etiam ita fieri vestris cernetis. Quid igitur hoc videntes dicētis? An non erit hoc magnum dementiae vestræ argumentum? si enim putatis car- nem meam vitam vobis adferre non posse, quomo- dò tanquàm volucris in cælum ascendet? quomo- dò per aëra volabit? hoc enim similiter generi hu- mano impossibile est. Quod si præter naturam ca- ro mea in cælum conscendet, quid prohibet, nè si- militer præter naturam viuificet? Nam qui terre- stre hoc corpus, cæleste confecit, is etiam viuificū

Ioan. 6.

Heb. 4.

Capharnaita- rum crastã Christi verba intellexerunt.

reddidit, quanuis natura sui corruptibile fuerit. 3. AVGVSTINVS tractatu vigesimo septimo in Euangelium Ioannis: Caro non prodest quicquam: sed quomodò illi intellexerunt: carnem quippe sic intellexerūt, quomodò in cadauere dilaniatur, aut in macello venditur, non quomodò spiritus vege- tatur. Vide eundem Aug. in Psalmum nonagesimū octauum, hac eadem quæst. D. testim. primo.

4. CYPRIANVS de Cena Domini: Orta fue- rat aliquando, sicut in Euangelio Ioannis legitur, de nouitate verbi huius quæstio: & ad doctrinam mysterij huius obstupuerant auditores, cum dice- ret Dominus: Nisi manducaueritis carnem filij ho- minis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Quod quidam quia non credebāt, nec poterant intelligere, abierunt retrò: quia hor- rendum eis & nefarium videbatur vesci carne hu- mana: existimantes hoc eo modo dici, vt carnem eius vel elixam, vel assam, sectamque membra tim- edere docerētur, cum illius personæ caro, si in fru- sta partiretur, non omni humano generi posset sus- ficere, quæ semel consumpta, videretur interisse re- ligio, cui nequaquam vltierus victima superesset. Sed in cogitationibus huiusmodi caro & sanguis nō prodest quidquam: quia sicut ipse magister ex- posuit, verba hæc spiritus & vita sunt: nec carnalis sensus ad intellectum tãtæ profunditatis penetrat, nisi fides accedat.

5. CONCILIVM Ephesinum primum in episto- la synodica ad Nestorium: (quam Alexandrinò Concilio tribuunt, lectam tamen & approbatam in Ephesina synodo:) Necessariò igitur & hoc ad- iicimus: Annunciantes enim, sicut secundum car- nem, mortem vnigeniti filij Dei, id est, Iesu Chri- sti, & resurrectionem eius & in cælos ascensionem pariter consentientes, incruentam celebramus in Ec- clesis sacrificij seruitutem: sic etiam ad mysticas benedictiones accedimus, & sanctificamur, parti- cipes sancti corporis & preciosi sanguinis Christi omnium nostrum redemptoris effecti, non vt com- munem carnem percipientes, (quod absit) nec vt

m Epip. in Ancorato. Cyril. Hiero. cat. 4. mystag. Chry- sost. hom. 13. in Math. Leo serm. 6. de ieu. septi. mens. n Matth. 28. d. Concil. Vien- nen. in Clemēt. tit. de relig. & venerat. Sanct. o Aug. in Psal. 98. & 33. Pro- sper. de promiss. & prædict. p. 2. cap. 25. p Chryl. in hom. 2. in poste. ad Tim. & 24. in 1. Cor. Pre- sbyteri Achala in hysto. 5. Andreæ.

q 2. Synod. Nicen. actio. 6. tom. 3. Rom. Vercell. sub Leone 9. Turon. sub Vic. 2. Romã. sub Nicol. 2. Romã. sub Grego. 7. Constantien. sess. 8. in artic. 3. Ioan. Vuli- cleff. T. Fiden. sess. 13. can. 1.

Capharnaita- rum & discipu- lorum quorun- dam crastã ima- ginatio de e- denda Christi carne.

Ioan. 6.

Quomodò Capharnaitæ & discipuli intellexerunt verba Christi de edenda ipsius carne.

Caro nō pro- dest quidquam Ioan. 6. Verba Spiri- tus & vita esse quomodò di- cantur.

Incruentum sacrificium.

Percipimus vere viuificatricem carnem.

Igan. 6.

Nōc Apollōne Patres dixerunt Eucharistia esse imaginē corporis Christi, sed ipsum verum corpus. Ioan. 6.

Matth. 26.

Exemplar sicut

nonnulli appellauerunt, sed antra consecrationem.

Proverb. 9.

Iconoclastas intellige.

Infantia, dementia, & imbecillitas est, corpus Domini imaginem asserere.

viri sanctificati, & verbo coniuncti secundum dignitatem unitatem, aut sicut diuinam possidētis habitationem, sed vt verē viuificatricem, & ipsius verbi propriam factam. Vita enim naturaliter, vt Deus existens, quia propriæ carni vnitus est, viuificatricem eam esse professus est. Et ideò, quantum dicit ad nos: Amen amen dico vobis, nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non tamen eam, vt hominis vnus ex nobis, existimare debemus: quomodo enim iuxta naturā suam viuificatrix esse caro poterit hominis? sed vt verē propriam eius factam, qui propter nos filius hominis est factus & vocatus.

6. SECVNDA Synodus Nicenā actione sexta, tomō tertio: Nemo ynquam sanctorū Apostolorum, qui tūc sunt Spiritus sancti, aut gloriosorum patrum nostrorum, in cruentum nostrum sacrificium in memoriam passionis Christi Domini Dei nostri, & totius sue dispensationis factum, imaginem corporis illius dixerit. Nam is qui accepit à Domino, sic non dicit aut confitetur, sed audiunt eum sic dicentem Euangelicè: Nisi comederitis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non intrabitis, &c. & qui manducat, &c. Et cum accepisset panem & gratias egisset, fregit & dedit discipulis suis, & dixit: Accipite & edite: Hoc est corpus meum. Et accepto calice cum gratias egisset, &c. Non autem dixit, Sumite, edite imaginem corporis mei. Quin etiam Paulus diuinus Apostolus, è sacris Domini verbis hauriens, dixit: Ego accepi à Domino quod & tradidi, &c. Legas quousque volēs, nunquam inuenies, neque Dominum, neque Apostolos, neque Patres, in cruentum illud sacrificium, quod à sacerdote offertur, imaginem dixisse, verum ipsum corpus & ipsum sanguinem. Attamen ante sanctificationis consecrationem quibusdam patribus piè sanè visum est, *ἁγία τῆς ζωῆς* hoc est, exemplar similis formæ nominare, quorum denumero Eustathius, constans is propugnator orthodoxæ fidei, & Arrianicæ infantie expugnator clarus, item Basilus eiusdem superstitionis aerruncator: qui apertam & planam rectorum & probatorum dogmatum viam docentes, vno ore & spiritu loquuntur: hic quidem, exponens dictum illud in Prouerbis Salomonis: Edite meum panem & bibite vinum, quod commiscui vobis, hæc, inquit: Per panem & vinum *ἁγία τῆς ζωῆς* membrorum corporaliū Christi prædicat. Ille verò ex eodem fonte hauriens, vt omnes sacerdotij myste cognoscūt, in precatōne diuinæ anaphoræ ( ita Græci Missæ partem vocant) sic alibi legit: Confidentes tuo sacro altari appropinquamus, & proponētes *ἁγία τῆς ζωῆς* sancti corporis & sanguinis Christi tui, te precamur & inuocamus. Et quæ deinceps sequuntur, sententiam patris amplius confirmant, quod ante sanctificationem *ἁγία τῆς ζωῆς* vocauerint: post consecrationem autem, corpus Domini & sanguinem Christi, atque ita esse creduntur. Sed generosi isti, sacrarum imaginum cupientes contemplationem obscurare, aliam scilicet imaginem introduxerūt, quæ sanè non imago est, sed corpus & sanguis. Verum vafritia & improbitate confusi, falsò sophismate seipfos subuertunt, hanc sacram oblationem positione fieri dicentes. Verum quemadmodum istud dicitur, aperta infantia est: sic & imaginem asserere corpus & cruorem Domini, eiusdem est de-